b) Sv. Irenej (oko 140—202. g.) piše na jednom mjestu ovako: »Quando ergo est mixtus calix et factus panis per cipi-  
t verbum Dei (*ἐπιδέχεται τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ*) et fit eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quo augetur et consistit carnis nostrae substantia, quomodo carnem negant capacem donationis Dei, quae est vita aeterna?... Et quemadmodum lignum vitis depositum in terram suo fructificat tempore, et granum tritici decidens in terram et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei qui continet omnia, quae (vinske jagode i pšenica) deinde per sapientiam in usum hominum veniunt et percipientia verbum Dei (*προσκαμβά δύεται τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ*) eucharistia fiunt, quod est corpus et sanguis Christi; sic et corpora nostra... resurgent... Verbo Dei iis donante«.<sup>91</sup>

Što je tuj onaj verbum Dei? Držimo da nije nikako epikleza, jer ako naznačuju Riječ Božju, t. j. drugu osobu sv. Trojstva, onda to sjeguno nije epikleza; ako naznačuje saziv Duha Sv., onda se taj saziv ne može zvati verbum Dei, pošto se nigdje ne nalazi u sv. Objavi. Jedini razumljivi način je, ako

<sup>89</sup> Njihove navode vidj kod Markovića, o. c. p. 125.

<sup>90</sup> Primjere vidj kod Markovića, p. 130.

<sup>91</sup> Migne, P. G. 7/1124.

kažemo, da taj verbum Dei naznačuje riječi ustanove. Prema sv. Ireneju dakle ove riječi tvore euharistiju. Da je tome uistinu tako, svjedoče nam slijedeće riječi istoga Ireneja: »*Sed et suis discipulis dans consilium primitias Deo offerre ex suis creaturis... eum qui ex creatura est panis accepit, et gratias egit dicens: »Hoc est meum corpus«.* Et calicem similiter, qui est ex ea creatura quae est secundum nos, suum sanguinem confessus est, et novi testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab apostolis accipiens in universo mundo offert Deo.<sup>92</sup> Dakle izrične riječi Kristove, koje je izrekao nad kruhom i vinom čine pretvorbu i žrtvu novoga Zavjeta. To uostalom slijedi i iz cijele argumentacije Irenejeve. On dokazuje, da je Krist pravi Sin Božji. Tko dakle toga ne vjeruje, ne može vjerovati niti u euharistiju, jer ova biva riječima Kristovim! Kad bi Irenej htio reći, da se drugim, a ne Kristovim riječima zbiva pretvorba, on bi sanj sebi izbio iz ruku oružje. Ali jer je Krist pravi Bog, istinita je i euharistija, koja biva njegovim riječima, pa prema tome ta je euharistija zalog uskrsnuća.

c) *Tertulijan* sasvim jasno izriče, da se Kristovim riječima zbiva pretvorba: »*Acceptum panem et distributum discipulis, corpus suum illum fecit, Hoc est corpus meum dicens, id est figura corporis mei. Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus.*<sup>93</sup> Što pak ta figura corporis znači kod *Tertulijana* i drugih Otaca, vidjet ćemo kasnije.

Mogli bi navesti još *Origena* i sv. *Ciprijana*, ali jer njihova svjedočanstva nisu tako jasna, izostavljamo ih. Ova tri pisca iz prvih stoljeća dovoljno nam svjedoče, kakovo je bilo vjerovanje među kršćanima o načinu postanka presv. euharistije. Dovoljna su nam ova tri, jer nema nijednog drugog kršćanskog pisca iz tog razdoblja, koji bi protivno učio. Nu i u četvrtom stoljeću, kad je već epikleza u uporabi, mnogi nam Oci jasno svjedoče, da nije ta epikleza pretvorbena molitva, već upravo riječi ustanove. Evo dokaza:

d) *S. Ambroziye* (340—397.) piše: »*Quod si tantum valuit humana benedictio ut naturam converteret, quid dicimus*

<sup>92</sup> I <sup>93</sup> Minge, P. G. 7/1023.

de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis Christi sermone conficitur». ... »Sermo ergo Christi qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare quod non erant?« ... »Ipse clamat Dominus Jesus: »Hoc est corpus meum«. Ante benedictionem verborum caelestium alia species nominatur, post consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis Amen, hoc est, verum est.«<sup>94</sup>

Dakle nikakva epikleza, već Christi sermo!

Na drugom mjestu kaže: »Etsi nunc Christus non videtur offere, tamen ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur, immo ipse offerre manifestatur in nobis, cuius sermo sanctificat sacrificium quod offertur.«<sup>95</sup>

Pa ipak uza sve to i Ambrozije nazivlje riječi Kristove molitvom: »Nos autem quotiescumque sacramenta sumimus, quae per sacrae orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem, mortem Domini annuntiamus«. Spominjem to radi toga, da još bolje potvrdimo ono, što smo već prije rekli o značenju izraza »molitva« kod sakramenata.

Isto tako iz navedenih mjesta razabiremo, ako sv. Oci govore o sazivu Duha Sv., da to ne mora odmah biti epikleza, a još manje, da ta epikleza pretvara darove. Sv. Ambrozije naime na jednom mjestu piše: »Quomodo igitur (Duh Sv.) non omnia habet quae Dei sunt qui cum Patre et Filio a sacerdotibus in baptismo nominantur et in oblationibus invocantur?«<sup>96</sup> Ali uzmimo, da ovdje Ambrozije razumijeva epiklezu, zar joj pripisuje moć pretvorbe? Nikako.

e) Nazovi - Ambrozije, ili auktor knjige De sacramentis, oko g. 400. piše ovako: »Tu forte dicis: Meus panis est usitatus. Sed panis iste panis est ante verba sacramentorum: ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur astruamus. Quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? Consecratione. Consecratio autem quibus verbis est, cuius sermonibus? Domini Jesu. Nam et reliqua.

<sup>94</sup> De mysteriis, n. 51, 52, 53 Migne P. L. 16/424.

<sup>95</sup> In psalmum 38 enarr. 25. P. L. 14/1102.

<sup>96</sup> De Spiritu sancto III. 16 Migne, P. L. 16/838.

omnia quae dicuntur in superioribus, a sacerdote dicuntur: laudes Deo deferuntur, oratio petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris; ubi venitur ut conficiatur venerabile sacramentum, iam non suis sermonibus utitur sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum.<sup>97</sup> Ove riječi ne trebaju tumačenja.

f) Sv. Ivan Zlatousti (344—407.) koji je i sam sačinio liturgiju, u kojoj se nalazi grčka epikleza, piše: »Adest Christus, et nunc is qui mensam illam apparavit, hic ipse hanc nunc exornat. Non enim homo est, qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, sed ipse Christus qui pro nobis crucifixus est. Hoc est corpus meum, inquit. Hoc verbum transformat ea quae proposita sunt. *(Τοῦτο τὸ ὄντα μετατρέψει τὰ προσείμενα).*<sup>98</sup>

I ponovno na drugom mjestu: »Oblatio eadem est, quisquis offerat, sive Paulus sive Petrus; eadem est quam Christus dedit discipulis et quam nunc sacerdotes faciunt; haec illa nihil minor est, quia non homines hanc sanctificant, sed is ipse qui illam sanctificavit. Sicut enim verba quae Deus locutus est eadem sunt quae nunc sacerdos dicit, sic oblatio eadem ipsa est, ut et baptismus quod dedit.<sup>99</sup>

I opet na drugom mjestu: »Non sunt humanae virtutis haec opera. Is qui tunc in illa coena haec confecit et nunc etiam operatur. Nos ministrorum habemus ordinem: qui vero illa sanctificat et transmutat ipse est.<sup>100</sup>

Da je sv. Ivan Zlatousti naučavao pretvorbu riječima Kristovim, priznali su i sami Grci na florentinskom saboru, zato se ne čemo upuštati u daljnje raspravljanje o njegovim tako jasnim izjavama.

g) Sv. Ćiril Jeruzalemski (315—386.) je, kako rekōsmo, prvi svjedok za opstojnost epikleze u onom svjedočanstvu, koje smo donijeli u poteškoćama iz sv. Otaca Marković lijepe dokazuje, da sv. Ćiril radi toga još ne uči, da pre-

<sup>97</sup> Desacramentis 4, 14. Migne P. L. 16/458.

<sup>98</sup> De proditione Judae hom. 1. n. 6, Migne P. G. 49/380.

<sup>99</sup> In epist. II. ad Tim. hom. 2. n. 4. P. G. 62/612.

<sup>100</sup> In Math. hom. 82 n. 5. P. g. 58/744.

tvorba biva epiklezom.<sup>101</sup> Punim pravom! Jer ako mi tko donese onaj tekst Ćirilov, ja će mu odgovoriti s ovim drugim; koji je također Ćirilov: »Quemadmodum enim panis et vinum Eucharistiae ante sanctam adorandam Trinitatis invocationem, nudus panis et vinum erat, invocatione autem peracta, panis fit corpus Christi et vinum sanguis Christi: ita et...«<sup>102</sup> Zar mi je radi toga teksta slobodno misliti, da se pretvorba zbiva formulom: U ime Oca, Sina i Duha Sv.? Dakle pravom zaključujem, da sv. Ćiril hoće samo reći, da sve tri božanske osobe imaju udjela kod pretvorbe, premreć ova zbiva riječima Kristovim, ako to sv. Ćiril i ne kaže izrijekom. Uestalom, o tom će još biti poslijevrednost.

h) Sv. Grgur Nisenški (oko 344—394.) piše ovako: »Ecce ergo nunc quoque Dei verbo sanctificatum panem in Dei Verbi corpus credimus transmutari... panis, sicut dicit apostolus, sanctificatur per Verbum Dei et orationem, non eo quidem quod cibo mediante in Verbi corpus evadat, sed quod statim in corpus per Verbum transmutatur, sicut dictum est a verbo: Hoc est corpus meum...«<sup>103</sup>

i) Sv. Augustin (354—430.), u svojim razlaganjima o euharistiji veli o našem pitanju ovako: »In fractione panis volunt se agnoscere. (Iesus u Emausu.) Norunt fideles quid dicam: norunt Christum in fractione panis. Non enim omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi fit corpus Christi«.<sup>104</sup> Što je taj blagoslov Kristov, ako ne njegove riječi: Ovo je tijelo moje?

j) Sv. Ćiril aleksandrijski († 444.): »Indulgens nostris infirmitatibus Deus, vitalem vim propositis rebus inspirat, easque ad sui corporis efficientiam transmutat... Neque dubites; id quippe verum est, ipso manifeste dicente: »Hoc est corpus meum«, et »Hic est sanguis meus«. Imo potius Servatoris verba cum fide recipere, qui cum sit veritas, non mentitur.«<sup>105</sup>

<sup>101</sup> Marković, o. c. p. 138, 9.

<sup>102</sup> Catech. 19, n. 7 P. G. 33/1071.

<sup>103</sup> Oratio catech. c. 37 P. G. 45/93.

<sup>104</sup> Sermo 234, n. 2, P. L. 38/1116.

<sup>105</sup> Comment. in Luc. c. 22, v. 19. P. G. 72/911.

Mogli bi još naoesti lijepi broj zapadnih otaca od petog stoljeća dalje. Nu ostavimo ove radi kratkoće na stranu, pa pogledajmo još par svjedočanstva s Istoka.

k) Sever, patrijarka antiohijski (oko 519.) jasno govori za riječi ustanove: »Svećenik kod oltara ne obavlja do li čin jednostavnog službenika. Izgovarajući bo riječi kao u osobi Kristovoj i prenoseći čin, koji obavlja, u vrijeme, kad je Gospod u prisustvu svojih učenika ustanovio žrtvu misce, izgovara pokazujući na kruh: Ovo je tijelo moje, koje je za vas dano, to činite na moj spomen; isto tako nad čašom izgovara ove riječi: Ovaj kalež je novi zavjet u mojoj krvi, koja je prolivena za vas. Tako je Krist, koji nastavlja prinositi žrtvu i po riječi Božjoj posvećuje clemente, koji su donešeni, da budu pretvoreni u njegovo tijelo i njegovu krv.«<sup>106</sup>

l) Ivan Maro, isto tako patrijarka antiohijski u sedmom stoljeću piše: »Ipsum [Christum] etiam nunc esse, qui species hasce super altare impositas voluntate Patris sui e t operatione Spiritus sancti per sacerdotem, qui crucis format et verba profert, consecrat. Non enim qui ministrat, sed qui super mysteria invocatur, consecrationem efficit. Igitur statim atque sacerdos ex persona Salvatoris nostri verba haec profert: Hoc est corpus meum, panis in corpus Domini nostri... convertitur«.<sup>107</sup>